



КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  
(ОБЛКОМОБРАЗОВАНИЯ)

ПРИКАЗ

10.07.2023

№ 71

Волгоград

О внесении изменений в некоторые приказы министерства образования и науки Волгоградской области, комитета образования и науки Волгоградской области, комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области

Приказываю:

1. Внести в некоторые приказы министерства образования и науки Волгоградской области, комитета образования и науки Волгоградской области, комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области следующие изменения:

1.1. В Порядке регламентации и оформления отношений государственной и муниципальной образовательной организации и родителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части организации обучения по основным общеобразовательным программам на дому или в медицинских организациях, утвержденном приказом министерства образования и науки Волгоградской области от 17 октября 2013 г. № 1372 "Об утверждении Порядка регламентации и оформления отношений государственной и муниципальной образовательной организации и родителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части организации обучения по основным общеобразовательным программам на дому или в медицинских организациях":

1) абзацы второй – третий пункта 4.2 изложить в следующей редакции:

"Проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования и среднего общего образования регламентируется приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04 апреля 2023 г. № 232/551 "Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования" и приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04 апреля 2023 г. № 233/552 "Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования".

В 2023 году государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего образования и среднего общего образования

КОПИЯ ВЕРНА

проводится с учетом особенностей, установленных приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 13 февраля 2023 г. № 86/194 "Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2023 году".

1.2. В приказе комитета образования и науки Волгоградской области от 01 декабря 2015 г. № 31 "Об утверждении Правил аккредитации представителей средств массовой информации при комитете образования, науки и молодежной политики Волгоградской области на освещение проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Волгоградской области":

1) преамбулу приказа изложить в следующей редакции:

"В соответствии со статьей 48 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-1 "О средствах массовой информации", приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04 апреля 2023 г. № 232/551 "Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования", приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04 апреля 2023 г. № 233/552 "Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования" приказываю:"

2) в пункте 2 слова "и документационного обеспечения" исключить;

3) в пункте 3 слова "Ю.В.Кузнецова" заменить словами "С.А.Королькова".

1.3. В приказе комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 28 марта 2018 г. № 31 "Об утверждении Положения о государственной экзаменационной комиссии для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Волгоградской области":

1) в преамбуле приказа:

слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

слова "письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16 декабря 2019 г. № 10-1059" исключить;

2) в Положении о государственной экзаменационной комиссии для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Волгоградской области, утвержденном названным приказом:

а) в пункте 1.3:

в абзаце третьем слова "31 августа 2013 г. № 755" заменить словами "29 ноября 2021 г. № 2085";

в абзаце четвертом слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

б) в абзаце втором пункта 3.2 слова "подпункте "б" пункта 7" заменить словами "подпункте 2 пункта 7";

КОПИЯ ВЕРНА

в) в пункте 3.3:

в абзаце четвертом слова "конфликтной комиссией (далее именуется - КК) решениях (КК" заменить словами "апелляционной комиссией (далее именуется - АК) решениях (АК";

в предпоследнем абзаце цифры "53" заменить цифрами "58";

г) в абзаце шестом пункта 4.5 аббревиатуру "КК" заменить аббревиатурой "АК";

д) в пункте 4.7:

в абзацах девятом, восемнадцатом, тридцать шестом аббревиатуру "КК" заменить аббревиатурой "АК";

в абзаце четырнадцатом цифры "64" заменить цифрами "71";

в абзаце тридцать четвертом цифры "97" заменить цифрами "100";

е) в абзаце четвертом пункта 4.9 аббревиатуру "КК" заменить аббревиатурой "АК".

1.4. В приказе комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 28 марта 2018 г. № 34 "Об утверждении Порядка организации системы видеонаблюдения при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Волгоградской области":

1) в преамбуле приказа:

слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

слова "письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16 декабря 2019 г. № 10-1059" исключить;

2) в Порядке организации системы видеонаблюдения при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Волгоградской области, утвержденном названным приказом:

а) в пункте 1.1 слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

б) в абзаце шестом пункта 1.2 слова "конфликтной комиссии государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (далее именуется - конфликтная комиссия)" заменить словами "апелляционной комиссии государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (далее именуется - апелляционная комиссия)";

в) в разделах 2, 3, 4, 5, 8 слова "конфликтной комиссии" заменить словами "апелляционной комиссии".

1.5. В приказе комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 28 марта 2018 г. № 36 "Об утверждении Порядка формирования и работы региональных предметных комиссий государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Волгоградской области и Положения о региональных предметных комиссиях государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Волгоградской области":

1) в преамбуле приказа:

КОПИЯ ВЕРНА

слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

слова "письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 31 января 2022 г. № 04-18" исключить;

2) в Порядке формирования и работы региональных предметных комиссий государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Волгоградской области, утвержденном названным приказом:

а) в пункте 1.1 слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

б) в пунктах 11.4, 12.4 слова "конфликтная комиссия" в соответствующих падежах заменить словами "апелляционная комиссия" в соответствующих падежах;

3) в Положении о региональных предметных комиссиях государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Волгоградской области, утвержденном названным приказом:

а) пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

"1.5. Предметные комиссии в своей работе руководствуются:

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";

постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2021 г. № 2085 "О федеральной информационной системе обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные организации для получения среднего профессионального и высшего образования и региональных информационных системах обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования";

совместным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Рособнадзора от 04 апреля 2023 г. № 233/552 "Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования";

приказом Рособнадзора от 11 июня 2021 г. № 805 "Об установлении требований к составу и формату сведений, вносимых и передаваемых в процессе репликации в федеральную информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные организации для получения среднего профессионального и высшего образования и региональные информационные системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования, а также к срокам внесения и передачи в процессе репликации сведений в указанные информационные системы";

нормативными документами Министерства просвещения Российской Федерации, Рособнадзора, Комитета;

КОПИЯ ВЕРНА

инструктивными документами и методическими материалами Рособнадзора по вопросам организационного и технологического сопровождения ГИА;

инструкциями федерального государственного бюджетного учреждения "Федеральный Центр тестирования" (далее именуется – ФЦТ);

методическими материалами федерального государственного бюджетного научного учреждения "Федеральный институт педагогических измерений";

настоящим Положением.";

б) в пункте 3.3 слова "конфликтной комиссии" заменить словами "апелляционной комиссии";

в) в абзаце пятом пункта 4.3 слова "28 июня 2013 г. № 491" заменить словами "26 августа 2022 г. № 924".

1.6. В приказе комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 16 мая 2018 г. № 68 "Об утверждении инструктивных материалов по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в форме единого государственного экзамена в Волгоградской области":

1) в преамбуле приказа:

слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

слова "письмами Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 27 февраля 2023 г. № 04-61, от 17 апреля 2023 г. № 04-103" исключить;

2) в Инструкции по организации доставки экзаменационных материалов для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в форме единого государственного экзамена в Волгоградской области, утвержденной названным приказом:

а) в абзаце десятом пункта 1.2 слова "КК – конфликтная" заменить словами "АК – апелляционная";

б) в пункте 4.2 аббревиатуру "КК" заменить аббревиатурой "АК";

3) в Инструкции по подготовке и проведению единого государственного экзамена в пункте проведения экзамена с использованием передачи экзаменационных материалов по информационно-коммуникационной сети "Интернет", печати полного комплекта экзаменационных материалов и сканирования в аудитории, утвержденной названным приказом:

а) в абзаце пятнадцатом пункта 1.2 слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

б) в абзаце втором пункта 6.11, абзаце пятом подпункта 17.3.2 цифры "65" заменить цифрами "72";

в) в пункте 14.2 аббревиатуру "КК" заменить аббревиатурой "АК";

4) в Инструкции по подготовке и проведению экзамена по иностранным языкам, утвержденной названным приказом:

в абзаце семнадцатом пункта 1.2 слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

5) в Инструкции для работников по обеспечению охраны образовательных организаций при организации входа участников единого государственного экзамена в пункт проведения экзамена:

КОПИЯ ВЕРНА

а) в абзаце шестом пункта 1 слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

б) в абзаце шестом пункта 2.2 цифры "65" заменить цифрами "72";

б) в Инструкции по подготовке и проведению единого государственного экзамена в пункте проведения экзамена с использованием экзаменационных материалов на бумажном носителе:

а) в пункте 1.1:

в абзаце двенадцатом слова "КК – конфликтная" заменить словами "АК – апелляционная";

в абзаце шестнадцатом слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

б) в пункте 1.3 аббревиатуру "КК" заменить аббревиатурой "АК";

7) в Инструкции по заполнению бланков государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в форме единого государственного экзамена и государственного выпускного экзамена, утвержденной названным приказом:

в абзаце седьмом пункта 1.3 слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

8) в Инструкции по подготовке, проведению и обработке материалов единого государственного экзамена в региональном центре обработки информации Волгоградской области, утвержденной названным приказом:

а) в пункте 1.1:

в абзаце семнадцатом слова "КК – конфликтная" заменить словами "АК – апелляционная";

в абзаце тридцатом слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

б) в абзаце третьем пункта 1.5 слова "28 июня 2013 г. № 491" заменить словами "26 августа 2022 г. № 924";

в) в тексте Инструкции и приложениях к Инструкции аббревиатуру "КК" заменить аббревиатурой "АК";

9) в Памятке о правилах проведения единого государственного экзамена, утвержденной названным приказом:

а) в разделе "Общая информация о порядке проведения единого государственного экзамена (ЕГЭ)" в пункте 3 слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512 (зарегистрирован Минюстом России 10 декабря 2018 г., регистрационный № 52952)" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

б) в разделе "Права участника экзамена в рамках участия в ЕГЭ":

в пункте 6:

в абзаце семнадцатом слова "абзаце 5 пункта 42" заменить словами "подпункте 4 пункта 44";

в абзаце двадцать первом слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552".

1.7. В приказе комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 22 мая 2018 г. № 76 "Об утверждении инструктивных материалов по проведению государственной итоговой аттестации

КОПИЯ ВЕРНА

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в форме государственного выпускного экзамена в Волгоградской области":

1) в преамбуле приказа:

слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

слова "от 07 ноября 2018 г. № 189/1513" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 232/551";

слова ", письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 12 апреля 2021 г. № 10-99" исключить;

2) в Инструкции по проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования по всем учебным предметам в форме государственного выпускного экзамена (письменная и устная формы), утвержденной названным приказом:

а) абзац первый - второй пункта 6.1 изложить в следующей редакции:

"6.1. Участники ГИА-9, указанные в пункте 6 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденного совместным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04 апреля 2023 г. № 232/551 (далее именуется - Порядок), вправе изменить перечень указанных в заявлениях об участии в ГИА-9 учебных предметов, форму ГИА-9 (для лиц, указанных в подпункте 2 пункта 6 Порядка), а также сроки участия в ГИА только при наличии у них уважительных причин (болезни или иных обстоятельств), подтвержденных документально.

В этом случае указанные лица подают соответствующие заявления в государственную экзаменационную комиссию (далее именуется – ГЭК) с указанием измененного перечня учебных предметов, по которым они планируют пройти ГИА, и (или) измененной формы ГИА и (или) сроков участия в ГИА, а также документы, подтверждающие уважительность причин изменения перечня учебных предметов и (или) формы ГИА и (или) сроков участия в ГИА не позднее чем за две недели до даты соответствующего экзамена.";

б) в пункте 10.1:

в предпоследнем абзаце слова "конфликтной комиссией" заменить словами "апелляционной комиссией";

последний абзац изложить в следующей редакции:

"участники ГИА-9, принявшие участие в ГИА-9 по соответствующему учебному предмету в основной период, чьи результаты были аннулированы по решению председателя ГЭК в случае выявления фактов нарушений Порядка, совершенных лицами, указанными в пунктах 56 и 57 Порядка, или иными (в том числе неустановленными) лицами.";

3) в Инструкции по проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования по всем учебным предметам в форме государственного выпускного экзамена (письменная и устная формы) (за исключением государственного выпускного экзамена для лиц, не планирующих поступление на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета в организации, осуществляющие образовательную

КОПИЯ ВЕРНА

деятельность по образовательным программам высшего образования), утвержденной названным приказом:

а) в абзаце четвертом пункта 3 слова "(далее именуется – Порядок)" исключить;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Участники ГВЭ-11 вправе изменить форму ГИА, указанную ими в заявлениях, поданных в соответствии с пунктами 11 - 12 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденного совместным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04 апреля 2023 г. № 233/552 (далее именуется - Порядок).";

в) в пункте 5.1:

в предпоследнем абзаце слова "конфликтной комиссией" заменить словами "апелляционной комиссией";

в последнем абзаце слова "в пунктах 59 и 60" заменить словами "в пунктах 66 и 67";

в абзаце втором пункта 7 цифры "53" заменить цифрами "60";

в абзаце пятнадцатом пункта 7:

слова "2021 году" заменить словами "2023 году";

слова "от 12 апреля 2021 г. № 10-99" заменить словами "от 01 февраля 2023 г. № 04-31";

г) в абзаце пятом пункта 2 приложения 1 к Инструкции:

слова "2021 году" заменить словами "2023 году";

слова "от 12 апреля 2021 г. № 10-99" заменить словами "от 01 февраля 2023 г. № 04-31".

1.8. В преамбуле приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 21 ноября 2018 г. № 163 "Об утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения) в Волгоградской области":

слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

слова "письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 24 сентября 2020 г. № 05-86" исключить.

1.9. В приказе комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 28 октября 2019 г. № 135 "Об утверждении Порядка организации и проведения итогового сочинения (изложения) в Волгоградской области":

1) в преамбуле приказа:

слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

слова ", письмами Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 28 октября 2022 г. № 04-411, от 30 ноября 2022 г. № 04-444, от 26 января 2023 г. № 02-10" исключить;

2) в Порядке организации и проведения итогового сочинения (изложения) в Волгоградской области, утвержденном названным приказом:

КОПИЯ ВЕРНА



а) в пункте 2.4:

слова "абзац 3 пункта 10 и пункт 19" заменить словами "абзац первый пункта 8 и пункт 22";

слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

б) в пунктах 7.17, 11.1 цифры "27" заменить цифрами "28".

1.10. В приказе комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 28 октября 2019 г. № 136 "Об утверждении инструктивных материалов для проведения итогового сочинения (изложения) в Волгоградской области":

1) в преамбуле приказа:

слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

слова ", письмами Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 28 октября 2022 г. № 04-411, от 30 ноября 2022 г. № 04-444" исключить;

2) в Правилах заполнения бланков итогового сочинения (изложения), утвержденных названным приказом:

в абзаце втором пункта 5.6 цифры "27" заменить цифрами "28";

3) в Инструкции для образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего общего образования, по подготовке и проведению итогового сочинения (изложения), утвержденной названным приказом:

а) в абзаце третьем пункта 2.3 слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

б) в пункте 4.4 слова "абзац 3 пункта 10 и пункт 19" заменить словами "абзац первый пункта 8 и пункт 22";

в) в абзаце третьем пункта 7.1 цифры "27" заменить цифрами "28";

г) в приложении 1 к Инструкции:

в абзаце третьем пункта 19:

цифры "27" заменить цифрами "28";

слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

в пункте 20 слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552".

1.11. В приказе комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 13 марта 2020 г. № 30 "Об утверждении инструкции по осуществлению общественного наблюдения при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Волгоградской области":

1) в преамбуле приказа:

слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

слова ", письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 31 января 2022 г. № 04-18" исключить;

КОПИЯ ВЕРНА

2) в Инструкции по осуществлению общественного наблюдения при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Волгоградской области, утвержденной названным приказом:

а) в пункте 1.2:

в абзаце пятнадцатом слова "КК – региональная конфликтная" заменить словами "АК – региональная апелляционная";

в абзацах семнадцатом и двадцать втором слова "11 ноября 2019 г. № 1545" заменить словами "26 августа 2022 г. № 924";

в абзаце двадцать третьем слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

б) по тексту Инструкции аббревиатуру "КК" заменить аббревиатурой "АК";

в) в приложении 1 к Инструкции:

слова "месте работы конфликтной комиссии (КК)" заменить словами "месте работы апелляционной комиссии (АК)";

слова "07.11.2018 № 190/1512 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 10.12.2018 регистрационный № 52952)" заменить словами "04.04.2023 № 233/552".

1.12. В приказе комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 08 июня 2020 № 65 "Об утверждении Инструкции по организации и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в форме основного государственного экзамена и единого государственного экзамена для лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов в Волгоградской области":

1) в преамбуле приказа:

слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

слова "от 07 ноября 2018 г. № 189/1513" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 232/551";

слова ", письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 12 апреля 2021 г. № 10-99" исключить;

2) в Инструкции по организации и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в форме основного государственного экзамена и единого государственного экзамена для лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов в Волгоградской области, утвержденной названным приказом:

а) в абзаце втором пункта 1.1:

цифры "44" заменить цифрами "49";

слова "от 07 ноября 2018 г. № 189/1513" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 232/551";

цифры "53" заменить цифрами "58";

слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

КОПИЯ ВЕРНА

б) в разделе 4 слова "конфликтная комиссия" в соответствующих падежах заменить словами "апелляционная комиссия" в соответствующих падежах;

в) в пункте 3.2 приложения 3 к Инструкции:

в абзаце втором слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

в абзаце третьем слова "от 07 ноября 2018 г. № 189/1513" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 232/551".

1.13. В приказе комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 21 декабря 2022 г. № 107 "Об утверждении Положения об организации приема, передачи, учета, хранения и уничтожения экзаменационных материалов и отчетных документов при проведении итогового собеседования по русскому языку и государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в Волгоградской области и Положения об организации приема, передачи, учета, хранения и уничтожения экзаменационных материалов и отчетных документов при проведении итогового сочинения (изложения) и государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Волгоградской области":

1) в преамбуле приказа:

слова "от 17 декабря 2013 г. № 1274" заменить словами "от 11 августа 2022 г. № 871";

слова "от 07 ноября 2018 г. № 189/1513" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 232/551";

слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

2) в Положении об организации приема, передачи, учета, хранения и уничтожения экзаменационных материалов и отчетных документов при проведении итогового собеседования по русскому языку и государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в Волгоградской области, утвержденном названным приказом:

а) в пункте 1.2:

в абзаце пятнадцатом слова "РКК – региональная конфликтная" заменить словами "РАК – региональная апелляционная";

шестнадцатом слова "ТКК – территориальные конфликтные" заменить словами "ТАК – территориальные апелляционные";

в абзаце двадцать пятом слова "от 07 ноября 2018 г. № 189/1513" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 232/551";

б) по тексту Инструкции и в приложениях 1, 2 к Инструкции:

аббревиатуру "РКК" заменить аббревиатурой "РАК";

аббревиатуру "ТКК" заменить аббревиатурой "ТАК";

3) в Положении об организации приема, передачи, учета, хранения и уничтожения экзаменационных материалов и отчетных документов при проведении итогового сочинения (изложения) и государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Волгоградской области, утвержденном названным приказом:

КОПИЯ ВЕРНА

а) в абзаце двадцатом пункта 1.2 слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

б) по тексту Инструкции и в приложениях 1, 2 к Инструкции слова "конфликтная комиссия" в соответствующих падежах заменить словами "апелляционная комиссия" в соответствующих падежах.

1.14. В приказе комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 21 декабря 2022 г. № 108 "Об утверждении перечня лиц, имеющих доступ к экзаменационным материалам и отчетным документам при проведении итогового собеседования по русскому языку, итогового сочинения (изложения), государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Волгоградской области":

1) в приказе:

а) в преамбуле:

слова "от 07 ноября 2018 г. № 189/1513" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 232/551";

слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

слова "от 17 декабря 2013 г. № 1274" заменить словами "от 11 августа 2022 г. № 871";

б) в пункте 2:

слова "от 07 ноября 2018 г. № 190/1512" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 233/552";

слова "от 07 ноября 2018 г. № 189/1513" заменить словами "от 04 апреля 2023 г. № 232/551";

2) в Перечне лиц, имеющих доступ к экзаменационным материалам и отчетным документам при проведении итогового собеседования по русскому языку, итогового сочинения (изложения), государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Волгоградской области, утвержденном названным приказом:

в графе 3 пунктов 1, 2 слово "конфликтных" заменить словом "апелляционных".

2. Настоящий приказ вступает в силу с 01 сентября 2023 г. и подлежит официальному опубликованию.

Председатель комитета



Л.М.Савина

КОПИЯ ВЕРНА